

## 2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年11月9日

上場会社名 株式会社 ナンシン

上場取引所 東

コード番号 7399 URL <https://www.nansin.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山本 貴広

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長CFO (氏名) 諏訪 隆博

TEL 03-6892-3016

四半期報告書提出予定日 2023年11月10日

配当支払開始予定日

2023年12月15日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	4,132	10.3	81		114		63	
2023年3月期第2四半期	4,608	7.4	40		21		89	

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 212百万円 (34.0%) 2023年3月期第2四半期 158百万円 (14.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	9.43	
2023年3月期第2四半期	13.16	

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第2四半期	15,796	11,434	72.4	1,715.28
2023年3月期	16,023	11,410	71.2	1,686.43

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 11,434百万円 2023年3月期 11,410百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		10.00		20.00	20.00
2024年3月期(予想)				10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,000	2.0	300	43.8	350	6.3	250	57.9	36.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	7,708,000 株	2023年3月期	7,708,000 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	1,041,966 株	2023年3月期	941,966 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	6,694,605 株	2023年3月期2Q	6,766,034 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症が2023年5月より5類に移行され、社会経済活動が一段と正常化に向かうなか、ウクライナ情勢による地政学的な緊張が続くなどから、先行きの不透明な状況が続きました。物流機械を取り扱う当社グループにとって、円安や輸送コストの上昇圧力は依然強く、今後とも厳しい経営環境が続くと思われまます。

こうした状況下、当社グループは、新しいニーズに対応する新製品の開発などを進め、持続的な成長軌道の回復に向けた基盤づくりに取り組みました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、4,132,808千円（前年同四半期比10.3%減）、営業利益は81,516千円（前年同四半期は営業損失40,891千円）、経常利益は114,502千円（前年同四半期は経常損失21,309千円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は63,131千円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失89,025千円）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて2.6%減少し、10,877,374千円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が591,553千円減少したことによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて1.4%増加し、4,919,176千円となりました。これは主に、有形固定資産のその他が153,417千円増加したことによります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて1.4%減少し、15,796,551千円となりました。

#### (負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて6.6%減少し、3,289,289千円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が474,536千円減少したことによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて1.6%減少し、1,073,128千円となりました。これは主に、リース債務が37,590千円減少したことによります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて5.4%減少し、4,362,417千円となりました。

#### (純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて0.2%増加し、11,434,134千円となりました。これは主に、為替換算調整勘定が145,853千円増加したことによります。

この結果、自己資本比率は72.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2023年5月12日の決算短信で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示等  
該当事項はありません。

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,596,792	4,893,498
受取手形及び売掛金	2,734,630	2,143,076
商品及び製品	2,095,135	2,343,683
仕掛品	574,061	553,740
原材料及び貯蔵品	978,637	864,082
その他	198,633	83,012
貸倒引当金	△4,588	△3,719
流動資産合計	11,173,301	10,877,374
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,254,075	1,208,252
土地	1,978,309	1,978,309
その他（純額）	469,470	622,888
有形固定資産合計	3,701,856	3,809,450
無形固定資産	261,579	244,147
投資その他の資産		
その他	903,483	881,807
貸倒引当金	△16,229	△16,229
投資その他の資産合計	887,254	865,578
固定資産合計	4,850,691	4,919,176
資産合計	16,023,992	15,796,551

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,289,178	814,641
短期借入金	1,750,000	1,867,471
未払法人税等	55,052	33,594
賞与引当金	113,447	72,030
役員賞与引当金	5,100	-
その他	310,552	501,552
流動負債合計	3,523,330	3,289,289
固定負債		
役員退職慰労引当金	157,888	186,863
リース債務	171,443	133,852
退職給付に係る負債	414,841	430,911
資産除去債務	14,809	14,906
その他	331,216	306,594
固定負債合計	1,090,199	1,073,128
負債合計	4,613,529	4,362,417
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,696,500	1,696,500
資本剰余金	1,542,759	1,542,759
利益剰余金	8,910,507	8,838,318
自己株式	△507,406	△560,506
株主資本合計	11,642,359	11,517,070
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	101,354	104,460
為替換算調整勘定	△333,251	△187,397
その他の包括利益累計額合計	△231,896	△82,936
純資産合計	11,410,462	11,434,134
負債純資産合計	16,023,992	15,796,551

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	4,608,064	4,132,808
売上原価	3,703,330	3,070,660
売上総利益	904,734	1,062,147
販売費及び一般管理費	945,625	980,630
営業利益又は営業損失(△)	△40,891	81,516
営業外収益		
受取利息及び配当金	11,198	10,609
受取賃貸料	19,447	20,393
物品売却益	17,340	15,621
雇用調整助成金	2,758	-
その他	8,875	5,705
営業外収益合計	59,619	52,330
営業外費用		
支払利息	2,098	3,111
為替差損	31,435	9,418
賃貸収入原価	5,966	6,739
その他	537	74
営業外費用合計	40,037	19,344
経常利益又は経常損失(△)	△21,309	114,502
特別利益		
固定資産売却益	-	125
特別利益合計	-	125
特別損失		
固定資産除売却損	289	217
特別損失合計	289	217
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△21,599	114,410
法人税、住民税及び事業税	29,914	45,801
法人税等調整額	37,512	5,477
法人税等合計	67,426	51,278
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△89,025	63,131
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△89,025	63,131

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△89,025	63,131
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	35,237	3,106
為替換算調整勘定	212,037	145,853
その他の包括利益合計	247,275	148,959
四半期包括利益	158,249	212,091
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	158,249	212,091
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第2四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）

該当事項はありません。